关于开展2019年厦门市众创空间认定的通知

　　各相关单位：
　　根据《厦门市众创空间认定办法》（厦科〔2019〕6号，附件1），我局现启动2019年厦门市众创空间的认定工作，具体通知如下：
　　一、申报条件
　　（一）综合型众创空间
　　1.运营机构在厦门市注册，具有独立法人资格、财务独立核算，未列入失信联合惩戒名单；众创空间运营时间满一年。
　　2.可自主支配的场地面积不低于1000平方米，工位面积与公共服务场地面积之和不低于总面积的90%，公共服务场地是指提供给创业者共享的活动场所，包括接待区、项目展示区、会议室、休闲活动区、专业设备区等配套服务场地。场地为自有或租赁，租赁场地租期不少于36个月且剩余租期不少于12个月。
　　3.在孵创业团队和企业不少于15个，在孵企业成立时间不超过12个月，且企业注册地须与众创空间注册地或者经营地址一致。
　　4.专职管理人员不少于3人。
　　5.每年开展创业沙龙、路演、创业大赛、创业教育培训等活动不少于10次。
　　（二）专业化众创空间
　　1.运营机构为企业、科研院所、高校在厦门市注册，具有独立法人资格、财务独立核算，未列入失信联合惩戒名单；众创空间运营时间满一年。
　　2.有完善的运营管理制度，包括团队或企业入孵评估、毕业与退出机制、导师制度、服务流程等。
　　3.可自主支配的场地面积不低于800平方米，包含创业场地和公共服务场地。公共服务场地是指提供给创业者共享的活动场所，包括接待区、项目展示区、会议室、休闲活动区、专业设备区等配套服务场地。场地为自有或租赁，租赁场地租期不少于36个月且剩余租期不少于12个月。
　　4.聚焦产业细分领域的在孵创业团队、企业数量不少于8个，且占众创空间在孵团队和企业的比例不少于三分之二，以技术创新、商业模式创新为主要特征，孵化时限不超过24个月。在孵企业成立时间不超过12个月，且企业注册地与众创空间注册地或经营场地一致。在孵企业数量不超过在孵团队数量。
　　5.专职管理人员不少于3人。
　　6.能够提供符合行业特征专业领域的技术、信息、资本、供应链、市场对接等个性化、定制化服务，有面向众创空间在孵团队或企业的服务案例。
　　7.具有创业投资基金或创新基金，或与天使投资、创投机构等合作设立股权投资基金，或提供财务顾问服务机制，有面向众创空间在孵团队或企业的服务案例。
　　8.具有开放的互联网线上平台；与我市公共技术服务平台、重点实验室、工程技术研究中心等专业技术创新平台及科研机构建立稳定的合作关系。
　　二、申报材料
　　（一）综合型众创空间
　　1.厦门市众创空间认定申请表（网上填报）；
　　2.众创空间简介，内容包含基本情况、孵化服务队伍建设、所提供的创业服务内容、典型案例、含标识的外景、内部环境以及位置定位地图等；
　　3.众创空间场所产权证书或租赁合同（扫描件）；
　　4.众创空间楼层平面图，应标注在孵企业（团队）与服务场地的位置和面积；
　　5.众创空间专职管理人员证明，应包括专职管理人员姓名、职位、入职日期、联系方式、从业经历简介，并提供最新一期的社保记录；
　　6.在孵创业团队和企业汇总表（附件2）；
　　7.众创空间开展活动证明材料，活动包括创业沙龙、路演、创业大赛、创业教育培训等，提供的材料内容应包括活动时间、地点、简介、图片等。
　　（二）专业化众创空间
　　1.厦门市众创空间认定申请表（网上填报）；
　　2.众创空间简介，内容包含基本情况、孵化服务队伍建设、所提供的创业服务内容、典型案例、含标识的外景、内部环境以及位置定位地图等；
　　3.众创空间场所产权证书或租赁合同（扫描件）；
　　4.众创空间楼层平面图，应标注在孵企业（团队）与服务场地的位置和面积；
　　5. 众创空间专职管理人员证明，应包括专职管理人员姓名、职位、入职日期、联系方式、从业经历简介，并提供最新一期的社保记录；
　　6.在孵创业团队和企业汇总表（附件2）；
　　7.众创空间运营管理制度证明材料，应包括团队或企业入孵评估、毕业与退出机制、导师制度、服务流程等；
　　8.能够提供符合行业特征专业领域的技术、信息、资本、供应链、市场对接等个性化、定制化服务的证明材料及相关服务案例；
　　9.具有创业投资基金或创新基金、或与天使投资、创投机构等合作设立股权投资基金、获财务顾问服务的证明材料及相关服务案例；
　　10.众创空间互联网线上平台证明材料，可提供网站、微信公众号、微博等截图；
　　11.众创空间与我市各类创新平台、科研机构开展合作的相关证明。
　　三、申报流程
　　网上提交申请材料—审核（现场勘查、公示）—下达认定文件
　　四、材料报送及联系方式
　　符合条件的单位登录厦门市科技局网站进行网上申报办理，无需提交纸质材料。
　　受理时间：截止2019年2月28日，逾期不予受理。
　　咨询电话：2027538、2032205。
　　五、注意事项
　　已认定的市级众创空间，符合专业化众创空间认定条件的，鼓励其申报专业化众创空间；不符合专业化众创空间认定条件的，纳入综合型众创空间管理，无需重新认定。
　　六、附件
　　1.厦门市众创空间管理办法（厦科〔2019〕6号）
　　2.在孵创业团队和企业汇总表

　厦门市科学技术局
　　2019年1月23日